Vois d'ailleurs avec quelle rapidité : les apôtres vivaient
 encore, eux dont la voix s'est répandue par toute la
 terre, et déjà cette Parole fidèle, descendue de son trône
 royal, a parcouru tous les territoires d'Europe et
 d'Afrique, elle a visité l'Asie, franchi le Caucase, et elle
 adresse aux riverains du Gange, ce fleuve de l'Inde, le
 doux message du salut éternel. Avec quelle rapidité
 court donc — je ne peux dire marche — cette Parole !
 Alexandre et Hercule s'arrêtent à Cadés, sans pénétrer
 au-delà et fixant à cet endroit les frontières les plus
 reculées de leur étroit empire ; mais la puissance de cette
 Parole, impossible à contenir à l'intérieur de frontières,
 a parcouru en peu de temps toute la surface de la terre.
 Il a fallu aux deux premiers des troupes nombreuses et
 armées pour étendre le territoire de leur petit empire 2 ;
 ce sont douze hommes frustes que notre Parole a choisis,
 et c'est en s'exprimant par leur bouche qu'elle s'est
 soumis l'univers. Ainsi le monde est conquis non par
 le fer mais par la parole, et — je le proclame d'un cœur

Alexandre est allé, comme Hercule, jusqu'à Panda, ville des Sogdiens
 (Polohiane, 49) ; pour Solla, les riverains du Gange étaient le peuple le plus
 reculé de la terre (Ibid. 53).

170 *Christus uincit, Christus regnat, Christus imperat*¹.
 Laudatur Alexander quod cuidam gregario militi suo,
 petenti aliquid ab eo, ciuitatem donauerit; cumque ille,
 doni magnitudine stupefactus, diceret: « Non sum dignus
 tam magna accipere », respondit Alexander: « Si tu non
 es dignus magna accipere, ego sum dignus magna dare,
 nec maiestatem meam decet dare parua donaria² ». *Quorsum autem illud? Quia sermo qui a regalibus (6 v)*
sedibus uenit regnaturus in terra, militantibus sibi
 175 *caelum, longe misericentior Alexandro, largietur in*
 180 *praemium. Si placent haec donaria, militemus!*

Ceterum, ut a capite repetam, dum tenent cuncta
 silentium uenit sermo. Venit sermo ad silentes. Urbana
 inter homines et honesta consuetudo est ut, cum honorati-
 or persona loquitur, teneant qui circumstant cuncti
 185 silentium. Vnde et, lob loquente, linguam suam cohibebant
*duces et digitum superponebant ori suo*³. Tacet et Eliu,
 maioribus natu deferens dum loquantur⁴, futurus laudati-
 or si habenas non laxasset lingua magniloque. Quando
 igitur *Deus deorum locutus est*⁵, uocans ad fidem terram
 190 *a solis ortu usque ad occasum*⁶, silent prophetae, apostoli
 conticescunt. Nonne tibi dicere uidentur: Qui multifarie